Because of his "faqar" he had scant regard for the emperors of the time and had no inclination towards worldly affairs.

In this article the characteritics of Hazrat Mian Mir have been described.

Key words:

Mian Mir R.A., Jahangir, Shah Jahan, Dara Shakoh, Aurangzeb, Faqar.

حضرت میاں میر رحمۃ اللہ علیہ سندھ کے مشہور شہر سہوان^(۱) میں ۹۵۷ھ بمطابق ۱۵۵۰ء میں پیدا ہوئے۔^(۲) ان کا اصل نام ”میر محمد“ تھا۔^(۳) سات برس کے تھے کہ ان کے والد ماجد قاضی سائیں دتہ وفات پا گئے۔ علوم دینی کی تکمیل کے بعد آپ رحمۃ اللہ علیہ کی والدہ ماجدہ نے آپ کی تربیت کی اور ان کی اجازت سے کوہ سیوستان میں شیخ خضر سیوستانی رحمۃ اللہ علیہ سے بیعت کی اور خرقہ خلافت حاصل کیا۔^(۴) تقریباً پچیس سال کی عمر

ترجمہ: ”نیاز مندی کے اظہار کے بعد یہ مخلص حقیقی اپنے تمام تر خلوص کو زبان پر لاتا ہے۔۔۔“ اس کے بعد اظہار

عقیدت اور ملاقات کی خواہش ظاہر کی ہے اور اختتام یوں ہوتا ہے:

”حررہ جہانگیر بن اکبر بادشاہ بہ عرض حضرت شیخ میر علیؒ
برسد“ (۱۰)

ترجمہ: جہانگیر بن اکبر بادشاہ کا لکھا ہوا نامہ حضرت شیخ میر علیؒ کی خدمت میں پہنچے۔“

جہانگیر سے آپ کی ملاقات ۱۰۲۸ھ بمطابق ۱۶۱۸ء چودھویں سن جلوس بمقام آگرہ ہوئی۔ (۱۱)
این میری شمل لکھتی ہیں کہ:

”لاہور کے قادری سلسلہ کے ولی اللہ میاں میر علیؒ کی وہ (جہانگیر) خصوصاً عزت کرتا تھا،
میاں میر علیؒ ہی کی وجہ سے اس کے پوتے دارا کو تصوف میں دلچسپی پیدا ہوئی۔“ (۱۲)

جہانگیر نے اپنی خودنوشت سوانح عمری ”توزک جہانگیری“ میں اس ملاقات کا حال یوں لکھا ہے:

چند دن میں ہی بادشاہ کے انتقال کی خبر آگئی اور یہ اطلاع بھی کہ بادشاہ کی لاش تدفین کے لیے لاہور لائی جا رہی ہے۔ اس کے بعد یہ حضرات لاہور سے دہلی واپس چلے گئے۔

حضرت میاں میر رحمۃ اللہ علیہ اور شاہ جہان:

جہانگیر کے بعد شہاب الدین شاہ جہان نے ہندوستان کا تخت و تاج سنبھالا۔ شاہ جہان بھی حضرت میاں میر رحمۃ اللہ علیہ کا بہت معتقد تھا۔ (۱۷) اور ۱۰۳۸ھ بمطابق ۱۶۲۸ء میں لاہور میں آپ رحمۃ اللہ علیہ کی خدمت اقدس میں حاضر ہوا۔ (۱۸) مؤلف ”عمل صالح“ الموسوم بہ ”شاہ جہان نامہ“ نے اس ملاقات کا حال یوں لکھا ہے:

”۔۔۔